
Einkaufsführer  
für Museen

D
eu

ts
ch

er
 M

u
se

u
m

sb
u
n
d

 
Ei

n
k
a

u
fs

fü
h
re

r 
fü

r 
M

u
se

en
 2

0
2

3

WIR MACHEN
KULTUR

MÖGLICH

DER KULTURDIENSTLEISTER.
W.W.S. Kurt Strube GmbH

Holbeinstraße 2
49808 Lingen
wws-strube.de Os

ka
r S

ch
le

m
m

er
, D

as
 T

ria
di

sc
he

 B
al

le
tt

, 1
92

2,
 S

ta
at

sg
al

er
ie

 S
tu

tt
ga

rt
, L

ei
hg

ab
e 

19
79

 F
re

un
de

 d
er

 S
ta

at
sg

al
er

ie
 S

tu
tt

ga
rt

 e
.V

., 
Fo

to
: S

ta
at

sg
al

er
ie

 S
tu

tt
ga

rt

20
23



Einkaufsführer  
für Museen

20
23



Rubrik 3

Einkaufsführer für Museen 2023

Einkaufsführer  
für Museen

20
23



5

Einkaufsführer für Museen 2023

Inhaltsverzeichnis

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungsdesign 7

Ausstellungsgestaltung 7

 Ausstellungskonzeption 7

Ausstellungskonzeption und - gestaltung 8

Ausstellungs - und Medienkonzeption 8

Coaching 8

Corporate Design 9

Depotplanung und - logistik 10

Interaktiv e  / Digitale Exponate 10

Evaluation / Besucherforschung 
Mystery Tests und Besucherorientierung 12

Fachmessen 12

Fundraising 12

Gründung von Kultureinrichtungen 13

Museumsberatung 13

Museumskonzeption und - gestaltung 14

Museumsmarketing und -management 14

Outsourcing 15

Personalrekrutierung im Kultursektor 15

PR -/ Kommunikationsberatung 15

Projektberatung und -management 16

Restaurierung 16

Schädlingsbekämpfung 16

Veranstaltungsmanagement  16

Weiterbildung und Seminare 16

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Absperrungen 18

Archivkartons 18

Aufsichtsdienst 18 

Ausstellungssysteme, Stellwände 18

Barrierefreiheit 19

Beleuchtung, Licht technik 19

Besucherführungsanlagen 20
siehe auch Medien und EDV

Betriebskonzeption 20

Bewachung 20

Bibliotheksbau, Regale 20

Bildermagazine 20

Bilderrahmen/Passepartouts 21

Depotplanung und - logistik 21
siehe auch Ausstellungs -und Museumsberatung 

Depotschränke 21

Digitale Kunstreproduktionen 23

Einbruchschutz/Mechanische Sicherheit 24

Facility - Management 24

Fahrregal - Anlagen 24

Garderobe 24

Gastronomie 24

Gebäudereinigung 24

Goldschmiedebedarf 24 

Kassensysteme 24

Medien- und  
museumstechnische Produkte 25

Modellbau 25

Mehr Infos finden Sie unter:

 www.dataport.de/ kultur

Wir begleiten Museen in die  digitale  Zukunft! 

Ihre  Aufgabe ist es, unser kulturelles Erbe zu bewahren 
und zu  vermitteln. Unsere Aufgabe ist es, Sie dabei zu 
unterstützen, dies digital zu  ermöglichen. 

 (040) 40 428 46-2020 
 kultur@dataport.de

Digitalisierung im  Museum –   
das geht auch öffentlich-rechtlich.

Original 
Digital

Dataport  
Kultur. 
Kompetenzzentrum
Wir bewegen Kultur & Wissenschaft . 



6 7

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Inhaltsverzeichnis Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungsdesign

wallPen
Vertikaldruck auf jeder Oberfläche
www.wallpen.com
info@wallpen.com
Tel.: + 49 (0) 2742 / 966 800
s. Anzeige

Ausstellungsgestaltung

wallPen
s. Anzeige

Museumsglas 26

Museumsshop 26

Museums -Wandsysteme 27

Reinigung 27

Sicherheitsdienstleistungen 27

Stellwände 27

Technische Museumseinrichtungen 27

TV-/  Video-Überwachung 27
siehe auch Medien und EDV

Vitrinen 28

Zeitarbeit 28

3D-Digitalisierung 28

Grafik-Design 30

Klima- und Messtechnik

Gebäudetrockenlegung 32

Luftbefeuchtung 32

Vitrinenklimatisierung 32

Medien und EDV

Apps und Webseiten 35

Audio- und Videostationen 35

Audiovision 36

Besucherführungsanlagen 36
siehe auch Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Besuchermanagement-Systeme 37

Digitalisierung / Restaurierung  
audiovisueller Medien 37

Interaktive  / Digitale Exponate 37

Druckereien 39

Druckvorstufe 39

EDV- Programme 39

Guideeinsatzplanung 40

Informationssysteme 40

Interaktive Kommunikationssysteme 40

Internet 41

Langzeitarchivierung 41

Multimedia  42

Reprotechnik 42

Restaurierungsmanagement 42

Scansysteme 43

Software zur Inventarisierung und  44 
Objektverwaltung

TV -/ Video-Überwachung 44
siehe auch Ausstellungs- und Museumseinrichtungen

Verlage 44

Video, TV, HiFi 44

Register 46

Ausstellungskonzeption

INSEL + MEILE Museumskulturen
Agentur für Ausstellungskonzeption 
und Museumsberatung 
Tel.: + 49 (0) 341 / 23 10 29 20
www.museumskulturen.de

Naturvermittlung: Wissen säen.
Ausstellungstexte + Konzepte für 
Naturkunde-Museen
Dr. Johanna Prinz | Diplom-Biologin
c/o Kinderliteraturhaus
Fleischhauerstraße 71
23552 Lübeck
Tel.: + 49 (0) 451 / 599 89 337
www.naturvermittlung.de 

wallPen
s. Anzeige

Vertikaldruck auf  
jeder Oberfläche

www.wallpen.com, info@wallpen.com,
02742 / 966800

Für die schnelle Umsetzung von 
Texten, Beschriftungen, Grafiken etc. 
in Ihrer Ausstellung.



8 9

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Ausstellungskonzeption  
und -gestaltung

molitor – m.o.l.i.t.o.r. GmbH
Tel.: + 49 (0) 30 / 62 90 19-0
info@molitor  -berlin.de
www.molitor  -berlin.de 
s. Anzeige und S. 27

UNIKATUM  
Ausstellungsmedien GmbH
Konzeption & Produktion
indoor & outdoor
Interaktive Ausstellungen  
und Kindermuseen
www.unikatum.net

Ausstellungs- 
und Medienkonzeption

m box bewegtbild GmbH
Interaktive Installationen | Mediale 
Inszenierungen
info@m-box.de
www.m-box.de 

museum und klick®
s. Eintrag S. 11

Schröder AV-Medien OHG
Medien für Museen
Buchtstraße 24 a
27711 Osterholz-Scharmbeck
Tel.: + 49 (0) 4791 / 90 50 90
www.schroeder - av.de

Coaching

destinetCHANGE
Akademie für den Wandel  
in Kultur und Tourismus
change.destinet.de

KulturSicht
www.kultursicht.de

Corporate Design

Daniel Holy
Grafik – Design – Werbung
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: + 49 (0) 30 /  76 89 59- 30
info@daniel - holy.de
www.daniel - holy.de

Feine Markenkommunikation
www.lekkerwerken.design
Tel.: + 49 (0) 611 /  710 88 22
s. Anzeige

Ott + Stein | Gestaltung
Mobil + 49 (0) 172 316 98 17
ott.stein@snafu.de
www.ott - stein.de
s. Anzeige S. 31

Feine Marken-
kom munikation
für Museen

lekkerwerken.de/kulturdesign

Corporate Design, Digitale 
Medien und Editorial Design
von der Konzeption bis 
zur Realisierung.

molitor
Ausstellungsgestaltung 
und Produktmanufaktur
www.molitor-berlin.de



10 11

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Depotplanung und -logistik

Kern Studer GmbH | ArtStore
Gewerbering Süd 12
97359 Schwarzach am Main
Tel.: + 49 (0) 9324 / 97860-30
info@art-store.de
www.art-store.de 
s. Anzeige S. 11

baur planung
Holzstraße 11
80469 München
Tel.: + 49 (0) 89 / 26 02 41- 56
www.baur-planung.de

iconyk GmbH
www.iconyk.de
s. Anzeige

www.museumsberatung-farke.de

Interaktive/Digitale Exponate

bluelemon Interactive OHG
Tel.: + 49 (0) 221 / 474 18 02
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 15

die InformationsGesellschaft mbH
xpedeo mediaguide & app
s. Anzeige S. 40, 41

molitor GmbH
s. Anzeige S. 8

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Wir gestalten Kulturguterhaltung
◉  IPM-Freezer - adaptives Gefrierverfahren gegen Schädlinge
◉  Klimastabile Lagerung für sensibles Kunst- und Kulturgut
◉   Quarantäne, Kapselung und Versorgung von kontaminierten Sammlungen

KULTURGUTRETTUNGS-
CONTAINER

www.iconyk.de / tel.: +49 172 189 2271 / info@iconyk.de

ArtStore by Kern Studer AG  |  Schweiz
Telefon +41 44 783 22 22  |  www.art-store.com

ArtStore by Kern Studer GmbH  |  Deutschland
Telefon +49 9324 97860 - 30  |  www.art-store.de

Gemälde-Depotanlagen
Schaudepots
Statische Gemäldelagerung
Transport- und Arbeitshilfen
Arbeitstische
Lagertrennwände

MUSEEN, GALERIEN, 
KUNSTDEPOTS

Für jedes Gemäldedepot 
die maßgeschneiderte Lösung.



12 13

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

SHAPEwerk
Multimediale Geländemodelle | Haptische 
Reliefkarte | Stadtmodelle aus 3D- Druck
www.shapewerk.com
s. Anzeige

story2508
Outdoor Hörstationen – spielerisch, 
interaktiv, inklusiv, stromunabhängig
Im Storyhotel Bergischer Hof
Drachenfelsstraße 33
53639 Königswinter
Tel.: + 49 (0) 228 / 184967-0
www.story2508.de

Gründung von 
 Kultureinrichtungen

KulturSicht
www.kultursicht.de

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

Museumsberatung

baur planung
Holzstraße 11
80469 München
Tel.: + 49  0) 89 / 26 02 41- 56
www.baur - planung.de

destinetCHANGE
Akademie für den Wandel  
in Kultur und Tourismus
change.destinet.de

iconyk GmbH
www.iconyk.de
s. Anzeige S. 10

INSEL + MEILE Museumskulturen
Inklusionsberatung|Strategie + 
Entwicklung|Prozessbegleitung
Tel.: + 49 (0) 341 / 23 10 29 20
www.museumskulturen.de

Evaluation/Besucherforschung  
Mystery Tests und  
Besucher orientierung

die InformationsGesellschaft mbH
xpedeo mediaguide & app
s. Anzeige S. 40, 41

KulturSicht
www.kultursicht.de

ZEB –
Zentrum für Evaluation und 
 Besucherforschung 
Badisches Landesmuseum
Schloss Karlsruhe
Schlossbezirk 10
76131 Karlsruhe
s. Anzeige S. 13

Fachmessen

MUTEC
Internationale Fachmesse 
für Museums- und 
Ausstellungstechnik
s. Anzeige S. 14

Fundraising

KulturSicht
www.kultursicht.de

Modell + Technik + Media



14 15

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Konzept und Kommunikation 
Dr. Beate Bollmann
Museumsberatung
Tel.: + 49 (0) 441 / 98 48 56 36
www.konzeptundkommunikation.de

KulturSicht
www.kultursicht.de

MuseoConsult 
Beratung und Marketing  
für  Museen
Management Konzept  Finanzierung
Leipzig + 49 (0) 341 / 24 065 08
Stuttgart + 49 (0) 711 / 59 60 06 19
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

www.museumsberatung-farke.de

Museumskonzeption  
und -gestaltung

molitor GmbH
s. Anzeige S. 8

MuseoConsult 
Beratung und Marketing  
für  Museen
Management Konzept  Finanzierung
Leipzig + 49 (0) 341 / 24 065 08
Stuttgart + 49 (0) 711 / 59 60 06 19
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de

Museumsmarketing  
und  -management

MuseoConsult 
Beratung und Marketing   
für Museen
Management Konzept  Finanzierung
Leipzig + 49 (0) 341 / 240 65 08
Stuttgart + 49 (0) 711 / 59 60 06 19
info@museoconsult.de
www.museoconsult.de 

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

bluelemon Interactive OHG
+49 221 4741800
info@bluelemon.de
www.bluelemon.de

Touch-Anwendung

Shift-Screen zweiachsig

3D-Projektion auf Landschaftsrelief

INTERAKTIVE MEDIEN 
UND EXPONATE FÜR 
AUSSTELLUNGEN 

Gewinnen Sie neue 
Zielgruppen!  

Beratung, Konzept, Redaktion, 
Gestaltung, Technik, Bau, 
Medienproduktion und 
Programmierung aus einer 
Hand.

Outsourcing

KulturSicht
www.kultursicht.de

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

Personalrekrutierung  
im  Kultursektor

KulturSicht
www.kultursicht.de

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

PR-/ Kommunikations- 
 beratung

KulturSicht
www.kultursicht.de

WIR 
SEHEN UNS IM NOVEMBER 2024!

Internationale 
Fachmesse
für Museums- und
Ausstellungstechnik



16 17

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Ausstellungs- 
und Museumsberatung

Projektberatung und 
 -management

KulturSicht
www.kultursicht.de

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

Restaurierung

www.museumsberatung-farke.de

Schädlingsbekämpfung

Biebl, Stephan
Museumsschädlinge.de 
Informationsportal und IPM-Beratung
Tel.: + 49 (0) 8857 / 69 70 40
www.museumsschaedlinge.de

Consult Victoria – IPM für Museen
Victoria Britten M.A.
48165 Münster
victoria@consult - victoria.com
www.consult - victoria.com

iconyk GmbH
www.iconyk.de
s. Anzeige S. 10

Veranstaltungsmanagement

startext  
Veranstaltungsmanagement
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de

Weiterbildung und Seminare

destinetCHANGE
Akademie für den Wandel  
in Kultur und Tourismus
change.destinet.de

Bücher machen
uns besser
Realisierung von Ausstellungskatalogen und  
wissenschaftlichen Publikationen

Kaiser-Wilhelm-Str. 5  •  12247 Berlin  •  T: +49 (30) 768 95 920  •  E-Mail: info@holy-verlag.com 

www.holy-verlag.com



18 19

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Absperrungen

molitor GmbH
s. Anzeige S. 27

Archivkartons

Spreemühle Pappen- und  
Kartonagenfabrik GmbH
Fabrikstraße 7
02694 Neudorf / Spree
Tel.: + 49 (0) 35932 / 351- 0
Fax  + 49 (0) 35932 / 351- 20
spreemuehle@t-online.de
www.spreemuehle.de

Aufsichtsdienst

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Ausstellungssysteme, 
 Stellwände

AHA SYSTEME
s. Anzeige

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik
Gienanthstraße 10
67663 Kaiserslautern
Tel.: + 49 (0) 631 / 550 18
Fax   + 49 (0) 631 / 562 37
info@barz - einrichtungen.de
s. Anzeige S. 26

stabaArte GmbH
Tel.  + 49 (0) 2262 /  71 24 90
Fax  + 49 (0) 2262 /  71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Felsenstraße 13 
72582 Grabenstetten

Telefon 07382 93850
www. aha-systeme.de

MUSEUMSTECHNIK

PLANUNG

MEDIENTECHNIK

LICHTTECHNIK

VITRINEN

STELLWÄNDE

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Barrierefreiheit 

BARRIEREFREIHEIT GmbH
Leitsysteme für blinde und  
seheingeschränkte Menschen
Robert-Koch - Straße 16a
08340 Schwarzenberg/Erzgebirge
www.barrierefreiheit-gmbh.de
s. Anzeige

Beleuchtung, Lichttechnik

CREATE LIGHT GmbH
Wir rücken Ihre Kunst in’s richtige Licht!
Parkstraße 40
88212 Ravensburg
Tel.: + 49 (0) 751 / 1852 7220
info@create  -  light.de
www.museumslicht.de
www.create  -  light.de

kessler licht technik GmbH
Maria-Ferschl  -  Str. 5
88356 Ostrach
Tel.: + 49 (0) 7585 / 92 444-0

Beleuchtungstechnik für Vitrinen
Lichtsteuerung mit Dali und DMX
Wavonik KG
Am Kemmersberg 17
65366 Geisenheim
Tel.: + 49 (0) 6722 / 980977
info@wavonik.de
www.wavonik.de



20 21

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Besucherführungsanlagen

Alan Electronics GmbH
Daimlerstraße 1 g
63303 Dreieich
Tel.: + 49  (0) 6103 / 94 81- 0
Fax   + 49 (0) 6103 / 94 81- 60
kontakt@albrecht - midland.de
www.albrecht - midland.de
s. Anzeige S. 36

die InformationsGesellschaft mbH
xpedeo mediaguide & app
s. Anzeige S. 40, 41

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Betriebskonzeption

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

Bewachung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Bibliotheksbau, Regale

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 /  71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 /  71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Bildermagazine

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 /  71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 /  71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Bilderrahmen /Passepartouts

HALBE-RAHMEN GmbH
Magnetrahmen aus Alu und Holz
Tel.: + 49 (0) 2741 / 95 80  - 0
info@halbe.de
www.halbe.de

Passepartout-Werkstatt
21379 Echem
Tel.: + 49 (0) 4139 / 686 69
Fax  + 49 (0) 4139 / 686 78
www.passepartout - versand.de
s. Anzeige S. 20

Depotplanung und -logistik

baur planung
Holzstraße 11
80469 München
Tel.: + 49 (0) 89 / 26 02 41- 56
www.baur - planung.de

iconyk GmbH
www.iconyk.de
s. Anzeige S. 10

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 / 71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 / 71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Depotschränke

MTN  
Einrichtung und Montage GmbH
s. Anzeige

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 / 71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 / 71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Rahmen   Passepartouts  Zubehör

Bäckerstr. 2 · 21379 Echem · Tel.: 04139 - 686 69
info@passepar tout-versand.de · www.passepar tout-versand.de

passepartout
WERKSTATT

Wir fertigen Passepartouts und Rückwände in 
verschiedenen Qualitäten (von einfacher bis 
Museumsqualität) nach Ihren Vorgaben in den 
Stärken von 1,3 mm bis zu 4,1 mm. Fordern Sie 
unsere kostenlosen Muster an.

Für Ihre Bestellung können Sie uns z.B. eine 
Excel-Datei zusenden oder unseren intuitiv zu 

bedienenden Online-Konfigurator nutzen.
Bei Fragen beraten wir Sie gerne 

am Telefon oder per E-Mail. MTN 
Einrichtung und Montage 

Sammlungen 
• Fahnenschränke 
• Klimaschränke 
• Insektenschränke 
• Planschränke 

Gemälde-Depots 
• Gitterwände 
• Schiebeanlagen 
• Schuberregale 
• Freiarmregale 

Kleiner Moorweg 16 
25436 Tornesch 
info@mtn-einrichtung.de 
www.mtn-einrichtung.de 



22 23

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Digitale Kunstreproduktionen

Image Access
Die Kunst, Kunst zu scannen
www.imageaccess.de
s. Anzeige

Mega-Satz-Service
Satz, Scan, Fotografie
info@megasatz.de
www.megasatz.de

wallPen
Vertikaldruck auf jeder Oberfläche
www.wallpen.com
info@wallpen.com
Tel.: + 49 (0) 2742 / 966 800
s. Anzeige S. 7

Der Deutsche Museumsbund verbindet 
Menschen, vielfältige Institutionen und 
relevante Themen rund ums Museum.

 Profitieren Sie von einem nationalen und 
internationalen Expertennetzwerk 

 Erhalten Sie unsere praktischen 
Empfehlungen für die Museumsarbeit 

 Bleiben Sie auf dem neusten Stand mit 
allen Verbandspublikationen

 Vernetzen Sie sich bei der größten 
Museumskonferenz Deutschlands

 Entdecken Sie über 1.100 Mitglieds-
museen mit Ihrer Museumskarte 

 Veröffentlichen Sie Ihre Stellen-
ausschreibungen in unserem Stellenportal

 Unterstützen Sie unsere politische Arbeit

Gemeinsam stark und gut vernetzt.
Werden Sie Mitglied.

Für Museen. Mit Museen. 
Wir arbeiten für eine zukunftsfähige Museumslandschaft

museumsbund.de/mitglied-werden



24 25

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Einbruchschutz/Mechanische 
Sicherheit 

RvE Fenster + Türen Manufaktur
GmbH  & Co. KG 
Im Südfeld 42
48308 Senden
Tel.: + 49 (0) 2536 /  34674-0
www.rve -manufaktur.de
s. Anzeige S. 25

Facility-Management

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Fahrregal-Anlagen

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 /  71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 /  71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Garderobe

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Gastronomie

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Gebäudereinigung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Goldschmiedebedarf

Karl Fischer GmbH
75172 Pforzheim
Tel.: + 49 (0) 7231 / 31031
info@fischer - pforzheim.de
www.fischer - pforzheim.de 

Kassensysteme

Visitate – Ticketing, Online-Shop,
Guideplanung, Veranstaltungen;
Hardware für Einlass & Kasse
www.visitate.de

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Medien- und 
 museumstechnische Produkte

molitor – m.o.l.i.t.o.r. GmbH
Tel.: + 49 (0) 30 / 62 90 19-0
info@molitor - berlin.de
www.molitor - berlin.de
s. Anzeige S. 27

Modellbau

Rolf Rongen Dipl. Produktdesigner
– Modellbau
– Exponatbau
– Präsentationskonzepte entwickeln
– Modellbau zeitgemäß planen
– Funktionsmodelle mit Steuerungen
mail@rolf - rongen.de
www.exponat.org

www.rve-manufaktur.de

Der beste Schutz 
für Ihr Gebäude
Sicherheitsfenster 
Sicherheitstüren
Einbruchhemmung  
Widerstandsklasse RC1 bis RC4

Beschusshemmung  
Klasse FB4 bis FB7

Brandschutz/Hochwasserschutz 
F90/T90

Sonderlösungen 
für moderne und historische Architektur



26 27

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

SHAPEwerk
Multimediale Geländemodelle | Haptische 
Reliefkarte | Stadtmodelle aus 3D-Druck
www.shapewerk.com
s. Anzeige S. 12

Museumsglas

HALBE-RAHMEN GmbH
s. Eintrag S. 21

Museumsshop

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik 
Gienanthstraße 10
67663 Kaiserslautern
Tel.: + 49 (0) 631 / 550 18
Fax   + 49 (0) 631 / 562 37
info@barz - einrichtungen.de
www.multiway.de
s. Anzeige

kontor2508
Produkte für Museen
Im Storyhotel Bergischer Hof
Drachenfelsstraße 33
53639 Königswinter
Tel.: + 49 (0) 228 / 184967-12
www.kontor2508.de

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Museums-Wandsysteme

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de

Reinigung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Sicherheitsdienstleistungen

WWS Strube GmbH
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Stellwände

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de

Technische 
 Museumseinrichtungen

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 /  71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 /  71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

TV-/ Video-Überwachung

WWS Strube GmbH
www.wws-strube.de
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

molitor W
Manufaktur für medien- und museumstechnische Produkte



28 29

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

Ausstellungs- 
und Museumseinrichtungen

... die Kunst zu bewahren

Dienstleistungen
    

• Vitrinenwartung
• Dichtigkeitsmessungen
• Emissionsmessungen
• Schadstofffilterung 
        mittels REIER-Filterbox

Vitrinenspektrum

• Standardvitrinen
• Spezialvitrinen
• voll- und teilklimatisierte Vitrinen
• Wechselausstellungsvitrinen
• Verleihvitrinen

Vitrinen- und Glasbau 
REIER GmbH

J.-S.-Bach-Str. 10 b
02991 Lauta

www.reier.de
info@reier.de

© Alexander Schippel [Humboldt Forum Berlin]

Vitrinen

barz Einrichtungen GmbH
MULTI-WAY Museumstechnik 
Gienanthstraße 10
67663 Kaiserslautern
Tel.: + 49 (0) 631 / 550 18
Fax  + 49 (0) 631 / 562 37
info@barz - einrichtungen.de
www.multiway.de
s. Anzeige S. 26

Vitrinen- und Glasbau Reier GmbH
s. Anzeige S. 29

www.digitus.art

3D-Digitalisierung | 3D DsgVO-kOnfOrm im internet 
Vr + ar | 360°-räume + Virtuelle runDgänge | meDienstatiOnen 
3D-reprODuktiOn & replikat | 3D-rekOnstruktiOn | Beratung

Zeitarbeit

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

3D-Digitalisierung

Digitus Art GmbH & Co.KG
s. Anzeige



30 31

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Grafik Design

Daniel Holy
info@daniel - holy.de
www.daniel - holy.de

Feine Markenkommunikation
www.lekkerwerken.design
Tel.: + 49 (0) 611 /  710 88 22
s. Anzeige S. 9

Ott + Stein | Gestaltung
Prof. Nicolaus Ott
www.ott - stein.de
s. Anzeige S. 31

Schriftatelier Thomas Hoyer
Dipl.-Des. Thomas Hoyer
Kalligraf
Tel.: + 49 (0) 241 / 54 34 28
contact@callitype.com
s. Anzeige

Infografik
Heddernheimer Landstraße 155
60439 Frankfurt am Main
Mobil: + 49 (0) 170 491 01 41
www.thiele-illustration.de

s. Anzeige S. 40, 41

Grafik-Design

NICOLAUS OTT  TYPOGRAFISCHE BILDER                   AUSSTELLUNGSKATALOG 
ERSCHIENEN IM HOLY VERLAG  KAISER-WILHELM-STRASSE 5  12247 BERLIN 
T +49 30 768 95 920    INFO@HOLY-VERLAG.COM     WWW.HOLY-VERLAG.COM

Nicolaus Ott  Wald 2016 Acryl



32 33

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Klima-
und Messtechnik

KAUT
THE AIR COMPANY
Tel. + 49 (0) 202 / 268 20 
info@kaut.de
www.kaut.de 
s. Anzeige S. 33

Gebäudetrockenlegung

WWS Strube GmbH
s. Anzeige  
Umschlagseite hinten

Luftbefeuchtung

Condair Systems GmbH
Nordportbogen 5
22848 Norderstedt
Tel.: + 49 (0) 40 / 85 32 77- 0
info@condair-systems.de 
www.condair-systems.de 

TEMUS, Inhaber Dirk May
Verkauf und Wartung von Luftbe- und 
Entfeuchtern
Gersdorf 44
01819 Bahretal
Tel.: + 49 (0) 35023 / 519044
E-Mail: info@temus-may.de
www.temus-may.de

Vitrinenklimatisierung

Klimatechnik für Vitrinen
aktive Konstantfeuchteregelung
Funksensortechnik zur Über-
wachung
Wavonik KG
Am Kemmersberg 17
65366 Geisenheim
Tel.: + 49 (0) 6722 / 980977
info@wavonik.de
www.wavonik.de

Klima-
und Messtechnik

Räume klimatisieren. 
Kunstschätze erhalten.
Seit über 125 Jahren sorgen wir für eine optimale Raumluft. Unsere Klimasysteme hei-

zen, kühlen, befeuchten, entfeuchten und schützen in Museen und Galerien wertvolle 

Kunstwerke vor irreversiblen Schäden, die durch zu trockene oder zu feuchte Luft entste-

hen können. Welches System bei Ihnen eingesetzt wird, entscheiden Sie nach unserer 

eingehenden Beratung.  Lassen Sie uns genau damit beginnen. Bei Ihnen vor Ort.  

Tel. 02 02 / 26 82 0 | info@kaut.de | www.kaut.de



34 35

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Medien 
und EDV

Mehr Infos finden Sie unter:

 www.dataport.de/ kultur

Wir begleiten Museen in die  digitale  Zukunft! 

Ihre  Aufgabe ist es, unser kulturelles Erbe zu bewahren 
und zu  vermitteln. Unsere Aufgabe ist es, Sie dabei zu 
unterstützen, dies digital zu  ermöglichen. 

 (040) 40 428 46-2020 
 kultur@dataport.de

Digitalisierung im  Museum –   
das geht auch öffentlich-rechtlich.

Original 
Digital

Dataport  
Kultur. 
Kompetenzzentrum
Wir bewegen Kultur & Wissenschaft . 

Medien 
und EDV

dataport
s. Anzeige S. 34

Apps und Webseiten

s. Anzeige S. 40, 41

Feine Markenkommunikation
www.lekkerwerken.design
Tel.: + 49 (0) 611 /  710 88 22
s. Anzeige S. 9

MuseumStars

MuseumStars
Guiding-App & Gamification
museumstars@fluxguide.com
www.museumstars.com
s. Anzeige

Audio- und Videostationen

Schröder AV-Medien OHG
Medien für Museen
Buchtstraße 24 a
27711 Osterholz - Scharmbeck
Tel.: + 49 (0) 4791 / 90 50 90
www.schroeder - av.de

MuseumStars

MuseumStars



36 37

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Medien 
und EDV

museum und klick®
s. Eintrag

Audiovision

bluelemon Interactive OHG
Tel.: + 49 (0) 221 / 474 18 02
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 15

molitor GmbH
s. Anzeige S. 27

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Schröder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 35

Besucherführungsanlagen

Alan Electronics GmbH
Daimlerstraße 1 g
63303 Dreieich
Tel.: + 49 (0) 6103 / 94 81- 0
Fax   + 49 (0) 6103 / 94 81- 60
kontakt@albrecht - midland.de
www.albrecht - midland.de
s. Anzeige

Medien 
und EDV

die InformationsGesellschaft mbH
xpedeo mediaguide & app
s. Anzeige S. 40, 41

Schröder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 35

Besuchermanagement- 
Systeme

Visitate – Ticketing, Online-Shop,
Guideplanung, Veranstaltungen;
Hardware für Einlass & Kasse
www.visitate.de

x:hibit projects
Spezialisten für Visitor Services und 
Relations. Bundesweit. Jederzeit.
Tel.: + 49 (0) 30 / 263 966 50
info@xhibit.de
www.xhibit.de

Digitalisierung/Restaurierung 
audiovisueller Medien

PHAROS – The Post Group |  
Media Services GmbH
Film, Ton, AV Medien, Digitali-
sierung, Restaurierung, Beratung,  
Asset Management
Tel.: + 49 (0) 89 / 413 25 78 14 18
restoration@pharos.de
www.pharos.de
s. Anzeige 

Interaktive/Digitale Exponate

bluelemon Interactive OHG
Tel.: + 49 (0) 221 / 474 18 02
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 15

Wir digitalisieren und
restaurieren Film & Ton

mit der Erfahrung  aus
100 Jahren in der Filmtechnik

Film • Ton • AV Medien • Digitalisierung
• Restaurierung • Beratung • Asset Management

www.pharos.de | +Tel.: +49 (0) 89 4132 578 1418 | restoration@pharos.de

Alle Tourist Guide-Lösungen
 auf: www.albrecht-midland.de

GUT VERSTEHEN, 
MEHR ERLEBEN

Unverzichtbar für touristische Einsätze: 
ALBRECHT TOURIST GUIDE SYSTEME
E Große Reichweite & beste Sprachqualität
E Eigene Empfänger-Headsets möglich
E Für Gruppen jeder Größe
E Optional im praktischen Ladekooer 



38 39

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Medien 
und EDV

die InformationsGesellschaft mbH
xpedeo mediaguide & app
s. Anzeige S. 40, 41

Heimatlichter 
360° Panoramatouren & virtuelle 
 Ausstellungen
s. Anzeige

m box bewegtbild GmbH
Interaktive Installationen | Mediale 
Inszenierungen
info@m- box.de
www.m- box.de 

MediaScreen  
Bildkommunikation GmbH
Fraunhoferstraße 4
82152 Planegg- Martinsried
www.mediascreen.de
s. Anzeige S. 39

molitor GmbH
s. Anzeige S. 27

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

story2508
Outdoor Hörstationen – spielerisch, 
interaktiv, inklusiv, stromunabhängig
Im Storyhotel Bergischer Hof
Drachenfelsstraße 33
53639 Königswinter
Tel.: + 49 (0) 228 / 184967- 0
www.story2508.de

Medien 
und EDV

Druckereien

Reiter-Druck
Kaiser -Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: + 49 (0) 30 /  76 89 59- 0
info@reiter - druck.de
www.reiter - druck.de
s. Anzeige S. 45

Druckvorstufe

Mega-Satz-Service
Satz, Scan, Fotografie
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
info@megasatz.de

EDV- Programme

startext HiDA
Sammlungsmanagement
für Museen
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de

Für Standardprodukte, innovative Eigenentwicklungen
und individuellen Sonderlösungen, Ihr Partner für

“museumsreife” Medientechnik...

www.mediascreen.de / +49 89 69799460

MonkeyBook

M
S 

H
ol

oT
ub

e



40 41

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Medien 
und EDV

Medien 
und EDV

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Guideeinsatzplanung

s. Anzeige

Informationssysteme

bluelemon Interactive GmbH
Tel.: + 49 (0) 221 / 4741802
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 15

Interaktive 
 Kommunikationssysteme

bluelemon Interactive OHG
Tel.: + 49 (0) 221 / 474 18 02
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 15

die InformationsGesellschaft mbH
xpedeo mediaguide & app
s. Anzeige S. 40, 41

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Schröder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 35

die InformationsGesellschaft mbH
Agentur für Design und Software

... aus einer Hand.
 
 

  Print- & Webdesign 
  Exitgames
  Serious Games
  Animation, 3D, Video
  Redaktionssystem

 
 
  Konzeption
  Software-Entwicklung
  Terminals
  Mediaguide & Apps
  Textredaktion

 
www.infogmbh.com
mail@infogmbh.com
+49 (0)421-17 88 90

digitales Erzählen ...

www.xpedeo.de
mail@xpedeo.de
+49 (0)421-17 88 90

  auf Nutzer- & Leihgeräten
  punktgenaue Ortung
  inklusiv
  Animationen, Spiele
  Augmented Reality
  360° Videos & Fotos
  Redaktionssystem
  Evaluationstool
  VideoSync
  Anbindung Online-Katalog

© Glenn Brown

Internet

Feine Markenkommunikation
www.lekkerwerken.design
Tel.: + 49 (0) 611 /  710 88 22
s. Anzeige S. 9

startext BILDARCHIV
Präsentation der Sammlungsobjekte
im Intranet/Internet
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de

Langzeitarchivierung 

startext PABLO
Langzeitarchivierung
von Webseiten
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de



42 43

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Medien 
und EDV

Medien 
und EDV

startext SORI
Digitale Langzeitarchivierung für
Museen und Archive
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de

Multimedia

bluelemon Interactive OHG
Tel.: + 49 (0) 221 / 474 18 02
info@bluelemon.de
s. Anzeige S. 15

fluxguide
Apps & Mediaguides
office@fluxguide.com
www.fluxguide.com
s. Anzeige S. 43

Feine Markenkommunikation
www.lekkerwerken.design
Tel.: + 49 (0) 611 /  710 88 22
s. Anzeige S. 9

s. Anzeige S. 40, 41

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Schröder AV-Medien OHG
s. Eintrag S. 35

Reprotechnik

Mega-Satz-Service
Satz, Scan, Fotografie
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: + 49 (0) 30 /  76 89 59- 0
info@megasatz.de

stabaArte GmbH
Tel.: + 49 (0) 2262 /  71 24 90 
Fax  + 49 (0) 2262 /  71 79 49
info@stabaArte.com
www.stabaArte.de

Restaurierungsmanagement

www.museumsberatung-farke.de

startext RDM
Restaurierungsplanung
und -steuerung
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de

Scansysteme

Image Access
Die Kunst, Kunst zu scannen
www.imageaccess.de
s. Anzeige S. 23



44 45

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Medien 
und EDV

Medien 
und EDV

Software zur Inventarisierung 
und Objektverwaltung

startext HiDA
Sammlungsmanagement
für Museen
startext GmbH
Riemenschneiderstr. 11
53175 Bonn
Tel.: + 49 (0) 228 / 959 96- 0
Fax  + 49 (0) 228 / 959 96- 66
info@startext.de
www.startext.de

TV-/ Video-Überwachung

WWS Strube GmbH
Hauptverwaltung
Holbeinstraße 2
49808 Lingen
Tel.: + 49 (0) 591 / 916 96-0
www.wws-strube.de
s. Anzeige 
Umschlagseite hinten

Verlage

Holy Verlag
Kaiser - Wilhelm - Str. 5
12247 Berlin
Tel.: + 49 (0) 30 /  76 89 59 - 20
Fax  + 49 (0) 30 /  76 89 59 - 55
info@holy - verlag.com
www.holy - verlag.com
s. Anzeige S. 17

Video, TV, HiFi

museum und klick®
Interaktive Medien, Multimedia
und Ausstellungsgestaltung
www.museum - und - klick.de 

Schröder AV- Medien OHG
Medien für Museen
Buchtstraße 24 a
27711 Osterholz - Scharmbeck
Tel.: + 49 (0) 4791 / 90 50 90
www.schroeder-av.de

Als Offsetdruckerei  
in Berlin liefern  
wir perfekte  
Druckprodukte aus  
einer Hand. Für Museen,  

Galerien,  
Künstler,  
Verlage und  
Industrie.

Kaiser-Wilhelm-Str. 5 
12247 Berlin 

Tel.: 030 768 959 50 
Fax: 030 768 959 55
info@reiter-druck.de

Reiter Druck 



46 47

Einkaufsführer für Museen 2023 Einkaufsführer für Museen 2023

Register

AHA SYSTEME 18

Alan Electronics GmbH 20, 36

BARRIEREFREIHEIT GmbH 19 

barz Einrichtungen GmbH 18, 26, 28

baur Planung 10, 13, 21

Biebl, Stephan 
Schädlingsbekämpfung 16

bluelemon Interactive OHG 10, 15,  
36f., 40, 42

Condair Systems GmbH 32

Consult Victoria – IPM für Museen 16

CREATE LIGHT GmbH 19

Dataport 4, 34f.

destinetCHANGE 8, 13, 16

Deutscher Museumsbund e.V. 22

Digitus Art GmbH 28 

Karl Fischer GmbH 
Spezialbedarf für Goldschmiede 24

Fluxguide 42 f.

HALBE-  RAHMEN GmbH 21, 26

Heimatlichter 38

Holy, Daniel 9, 30

Holy Verlag 17, 44

Schriftatelier Hoyer 30 

iconyk GmbH 10, 13, 16, 21

Image Access 23, 43

die InformationsGesellschaft mbH  
xpedeo mediaguide & app 10, 12, 20, 

37 f., 40 f. 

INSEL + MEILE Museumskulturen 7, 13

KAUT 32 f.

Kern Studer GmbH, ArtStore 10 f.

kessler licht technik GmbH 19

kontor2508 26

Konzept und Kommunikation 
Dr. Beate Bollmann 14

KulturSicht 8, 12 ff., 15 f.

Lekkerwerken GmbH 9, 30, 35, 41f. 

m box bewegtbild GmbH 8, 38

MediaScreen GmbH 38 f. 

Mega - Satz - Service 23, 39, 42

molitor GmbH 8, 10, 14, 18, 25, 27, 
36, 38

MTN  
Einrichtung und Montage GmbH 21

MULTI -WAY® Museumstechnik 18, 28

MuseoConsult 14

museum und klick® 8, 10, 36, 38, 40, 
42, 44

Museumsberatung Farke 10, 14, 16, 42

MuseumStars 35

MUTEC 12, 14

Naturvermittlung, Dr. J. Prinz 7

Register

Ott + Stein 9, 30 f.

Passepartout -Werkstatt 20 f.

Pharos – The Post Group | Media  
Services GmbH 37

Reier 28 f.

Reiter - Druck 39, 45

Rolf Rongen 25

RvE Fenster + Türen Manufaktur 
GmbH  & Co. KG 24 f.

Schröder AV- Medien OHG 8, 35 ff.,   
40, 42, 44

SHAPEwerk 12, 26

Spreemühle Pappen- und 
Kartonagenfabrik GmbH 18

stabaArte GmbH 18, 20 f., 24, 27, 42

startext Veranstaltungsmanagement 17

startext HiDA 39, 44 

startext BILDARCHIV 41 

startext PABLO 41 

startext SORI 42 

startext RDM 43

story2508 12, 38 

Temus 32 

Andrea Thiele, Infografik 30

UNIKATUM  
Ausstellungsmedien GmbH 8

Visitate GmbH & Co. KG 24, 37

wallPen 7, 23

Wavonik KG 19, 32

WWS Strube GmbH 8, 18 ff., 24, 27 f., 
32, 44, Umschlag hinten

x:hibit projects 13ff., 16, 20, 37 

xpedeo 10, 12, 20, 30, 34, 36, 40 ff.

ZEB –  
Zentrum für Evaluation 
und Besucherforschung 12 f.



48

Einkaufsführer für Museen 2023

Impressum

© 2023 Holy Verlag GbR und Deutscher Museumsbund e.V. 

Herausgeber:

Deutscher Museumsbund e.V.

In der Halde 1 · 14195 Berlin

Tel.: 030 /841095-17

Fax    030 /841095-19

office@museumsbund.de · www.museumsbund.de

Gestaltung: Daniel Holy 

Foto: © Adobe Stock/Photographee.eu

Redaktion, Produktion, Anzeigenverwaltung und Vertrieb:

Holy Verlag GbR

www.holy-verlag.com

Gesamtherstellung: Reiter-Druck, Berlin

Alle Rechte vorbehalten. Nachdruck und andere 

Vervielfältigungen – auch auszugsweise – sind nur mit 

Genehmigung des Herausgebers gestattet. 

Printed in Germany


